
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2009 addì 17 del mese di settembre, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti -  “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  137
Oggetto: Difensore Civico dei Comuni Convenzionati di Bagno a Ripoli, 

Barberino Val d'Elsa, Greve in Chianti, Tavarnelle Val di Pesa, 
San  Casciano  in  Val  di  Pesa  e  Impruneta  –  Incremento 
indennità di funzione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATA la convenzione per lo svolgimento in forma associa-
ta del servizio di Difensore Civico, sottoscritta in data 29.12.2006 fra i 
Comuni di Bagno a Ripoli, Barberino Val d'Elsa, Greve in Chianti, Ta-
varnelle Val di Pesa, San Casciano in Val di Pesa ed Impruneta, nella 
quale, all'art. 4, viene individuato nel Comune di Bagno a Ripoli l'Ente 
capo-fila;

VISTA la deliberazione consiliare n. 82 del 30.6.2008, dichiarata im-
mediatamente eseguibile, con la quale è stata nominata Difensore Civi-
co, fino al 5.8.2013 (per cinque anni), la Dott.ssa Alessandra Catolfi, nata 
a Reggello (FI) il 19.7.1949 e residente in Firenze, Via  Pagnini, 40;

ATTESO che con determinazione dirigenziale n. 907 del 7.8.2008  è 
stato  preso  atto  dell’accettazione della  nomina a  Difensore  Civico da 
parte della Dott.ssa A. Catolfi (prot. n. 33350 del 5.8.2008) e che l’inizio 
dell’attività è stato stabilito al 1° settembre 2008; 

DATO ATTO altresì che l'attuale indennità di funzione spettante al 
Difensore Civico fu stabilita con deliberazione consiliare n. 11/1996 nella 
misura di L. 2.129.600, pari a € 1.099,85 (l'art. 12 del Regolamento per la 
disciplina delle funzioni del Difensore Civico prevede che allo stesso sia 
corrisposta un'indennità di funzione mensile stabilita in misura non su-
periore a quella prevista per il Sindaco di un Comune di classe demogra-



Delib. G.M. n. 137 del 17.9.2009
 pag. 2

fica da 10.001 a 30.000 abitanti, nonché il diritto al rimborso delle spese 
di viaggio ed il diritto al trattamento di missione secondo la normativa 
vigente);

REPUTATO opportuno procedere ad un incremento di tale inden-
nità mensile, elevandola ad € 1.400,00, cifra comunque inferiore all'effet-
tivo aumento Istat del costo della vita dal 1996 ad oggi;

DATO ATTO infine che le altre Amministrazioni Comunali,  ade-
renti  alla  convenzione,  sono  state  debitamente  informate  in  merito  a 
quanto sopra;

  
VISTI i pareri favorevoli rilasciati dai Dirigenti dell'Area 5 e dell'A-

rea 1, rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili, ai sensi dell’art. 
49, primo comma, del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 
commi 2 e 4 lett. d), D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) per le motivazioni riportate in premessa, di incrementare, a partire 
dal mese di ottobre 2009, l'indennità di funzione mensile spettante 
al Difensore Civico convenzionato, che da € 1.099,85 viene fissata in 
€ 1.400,00;

2) di  trasmettere  copia  conforme  della  presente  deliberazione  ad 
ognuno dei Comuni facenti parte della convenzione di cui in ogget-
to.

        
Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000.



Delib. G.M. n. 137 del 17.9.2009
 pag. 3

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                f.to Mori                                       f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 25 settembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 25 settembre 2009
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 25 settembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


